
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

  

 Protocollo ISMETT n. 001-668-INT/2018 del 15 marzo 2018 

 

DETERMINA DI INDIZIONE DI PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL’ART 60 del 

DLGS 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN TOMOGRAFO 

COMPUTERIZZATO A DOPPIA ENERGIA E L’ASSEGNAZIONE DELL’ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI PREDISPOSIZIONE EDILE E IMPIANTISTICA DEI LOCALI AI FINI 

DELL’INSTALLAZIONE “CHIAVI IN MANO” DELLA NUOVA APPARECCHIATURA 

Premesso che   

- In data 30 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato il progetto 

“Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e 

Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-

ISMETT)” il cui CUP di progetto è G76G17000130007; 

- Nell’ambito del suddetto progetto è contemplato l’acquisto dell’apparecchiatura in oggetto nonché 

l’assegnazione dei lavori di predisposizione edile e impiantistica finalizzati all’installazione 

dell’apparecchiatura medesima;  

- Allo stato attuale, come riferito dal Direttore Acquisti e Gestione Materiali di ISMETT, dott. ssa Rosaria 

Cataldo non sono disponibili su Consip né su Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana 

(CUC) strumenti aggregati di acquisto aventi ad oggetto apparecchiature elettromedicali in grado di 

soddisfare le necessità di ISMETT; 

- Dato l’importo presunto massimo di spesa, comprensivo di apparecchiatura e opere, ammontante a euro 

1.445.000,00 oltre IVA è necessario procedere a espletare formale procedura di gara aperta europea per 

la scelta del contraente dell’appalto in questione;  

- Con note prott. Interni n. 612 e 613 rispettivamente del 7 e dell’8 marzo 2018, il Responsabile del 

Servizio di Radiologia di ISMETT dott. Roberto Miraglia e il Responsabile Information Technology di 

ISMETT dott. Giuseppe Caruana hanno prodotto documenti di specifiche tecnico-funzionali minime per 

l’ammissione alla gara e di criteri e modalità di assegnazione del punteggio qualitativo agli elementi 

diversi dal prezzo superiori; 

- Con prot. interno n. 614 del giorno 8 marzo 2018, il Responsabile Ufficio Sviluppo e Gestione Progetti 

Infrastrutturali di ISMETT, Ing. Vincenzo Sferruzza produce la documentazione tecnica concernente la 

descrizione e l’esecuzione dei lavori finalizzati all’installazione “chiavi in mano” dell’apparecchiatura; 

Visti  

- tutti i documenti di gara predisposti dal Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione Materiali di 

ISMETT per l’espletamento  all’uopo di procedura di gara aperta da aggiudicarsi in base al criterio 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  secondo quanto disposto dall’art. 95, comma 2 del DLGS  

n. 50/2016 e ritenuto di approvarli;  

- tutti i documenti  per la sicurezza redatti dal RSPP dott. Antonino Sala (DUVRI e allegato C al DUVRI) 

e ritenuto di approvarli;  

Considerato inoltre Che  

-  è imprescindibile la scelta dell’unico lotto indivisibile in ragione dell’unicità dell’apparecchiatura e 

della necessaria strumentalità dei lavori alla corretta installazione dell’apparecchiatura nonché al 

perfetto funzionamento della stessa; 

- risulta la disponibilità finanziaria sul progetto di che trattasi;  

- risulta necessario, per esigenze connesse alle attività cliniche di ISMETT, disporre nel più breve tempo 

possibile e preferibilmente entro la fine del corrente anno 2018 dell’apparecchiatura collaudata e 

funzionante; 

 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura aperta, ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016, da aggiudicare, a lotto unico e 

indivisibile, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto 

all’art. 95 comma 2 del predetto decreto, al fine di aggiudicare la fornitura di che trattasi per un importo 

presunto massimo di spesa di euro 1.445.000,00 oltre IVA, comprensivi di oneri per la sicurezza;   

2. di  nominare a tal fine RUP della procedura in argomento il Direttore del Dipartimento Acquisti e Gestione 

Materiali,  Dott.ssa Rosaria Cataldo che procederà, secondo le norme di legge vigenti, ad espletare 

procedura di gara aperta; 

3. di approvare tutti i documenti di gara all’uopo prodotti dal predetto Direttore del Dipartimento Acquisti e 

Gestione Materiali precisamente: 

- Allegato 1A - Oneri a carico dell’aggiudicatario  

- Allegato 1B - Planimetria Piano terra  

- Allegato 1C - Planimetria studio di fattibilità locale TAC 

- Allegato 1D - Impianti elettrici e speciali esistenti  

- Allegato 1E - Impianto climatizzazione esistente  

- Allegato 1F - Misure di Radioprotezione esistenti - schermatura pareti  



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

- Allegato 1G - Carpenterie solaio piano di appoggio  

- Allegato 2  

- Allegato 3  

- Bando Integrale di Gara 

- Avviso per pubblicazione per estratto sui giornali 

- Disciplinare di gara  

-  DUVRI e relativo allegato C; 

- Allegato 4 – Modello di Dichiarazione  

- Allegati 5 e 6  

- DGUE  

4. Di imprimere alla procedura di gara di che trattasi carattere di urgenza disponendo che il RUP, nei limiti 

consentiti dalla legge, adotti ogni possibile misura volta ad accelerare lo svolgimento della procedura e ad 

addivenire all’aggiudicazione e al collaudo dell’apparecchiatura nel più breve tempo possibile.  

 

 

 

 

 

Palermo, 14 marzo 2018 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca  

Direttore dell’Istituto 


